
 
  

 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” AMOROSI 

Via Manzoni, 8  -  82031    AMOROSI (BN) 

sedi    AMOROSI  - FAICCHIO – MELIZZANO – PUGLIANELLO 

 

C.M. BNIC85200P -     tel. 0824.970280  

                  E-mail bnic85200p@istruzione.it -  p.e.c.  bnic85200p@pec.istruzione.it 

Prot. 3242 del 26/08/2024 

OGGETTO: decisione a contrarre per fornitura materiale didattico mediante trattativa diretto MEPA  

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b),  D.lgs 36/2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

Visto il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 

78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

Visto l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale»; 

Tenuto conto che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili (visto il valore della 

fornitura) alla fattispecie di cui al comma 1, lett. b) dell'art. 50 del D. Lgs. 36/2023, 

e, quindi, mediante affidamento diretto; 

ISTITUTO COMPRENSIVO A. MANZONI - C.F. 92057590629 C.M. BNIC85200P - A489756 - SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0003242/U del 26/08/2024

mailto:bnic85200p@istruzione.it
mailto:bnic85200p@pec.istruzione.it


 
  

Ravvisata la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di garantire il 

regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 

Considerato che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto 

necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche 

inidonee e superflue;  

Verificato ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire la fornitura del materiale tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 

Dato atto che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 

mediante Trattativa Diretta; 

Considerato  che la spesa complessiva per la fornitura  in parola è stata stimata in €  2.617,93, IVA 

esclusa; 

Considerato che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 

portale Consip “Acquistinretepa”, la fornitura maggiormente rispondenti ai fabbisogni 

dell’Istituto risultata essere quella dell’operatore economico Borgione Centro Didattico, 

partita IVA 02027040019; 

Considerato che al suddetto operatore è stata inviata una proposta di negoziazione nell’ambito di una 

procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

Tenuto conto che non trova applicazione il principio di rotazione trattandosi  di importo inferiore a 5.000 

euro, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

Considerato che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad 

accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 

94 e seguenti, dei requisiti speciali e di capacità di cui all’art. 100 e che rispetta le clausole 

e i criteri di cui all’art. 57 del codice degli appalti, D.lgs. 36/2023; 

Verificato  che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza della scheda finanziaria A03.1 

dell’esercizio finanziario 2024, 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

Art. 1  

di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’affidamento diretto, 

tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), la fornitura avente 



 
  

ad oggetto materiale didattico per la scuola dell’infanzia, all’operatore economico “Borgione Centro 

Didattico”– P. IVA 02027040019. 

Art. 2  

L’importo della fornitura al netto IVA di € 2.617,93 (duemilaseicentodiciasette/93) IVA inclusa 3.193,87 

è da imputare al capitolo A03.1 dell’esercizio finanziario 2024. 

Art. 3  

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto/ordine. 

Art. 4  

Ai sensi dell'art.  15 del D.Lgs. 36/2023, viene nominato responsabile del progetto il Dirigente scolastico 

Giovanni Aurilio. 

Art. 5 

La presente decisione verrà pubblicata, nel rispetto del principio di trasparenza di cui all’art. 28 del D. Lgs. 
36/2023, nella sezione “albo online” e nella sezione “Bandi di gara e contratti” di amministrazione 
trasparente del sito www.icsamorosi.edu.it. 
 
                                                                                             Il Dirigente Scolastico        
                                                                                                  Giovanni Aurilio 
                                                  (documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
                                                   dell’amministrazione digitale e normativa connessa) 
 
 
 
 
 
 
 


